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Abstrakt (česky)

Cílem této práce je představit osobnost Anny Slezské v několika rovinách, a to jako

královskou dceru, manželku, matku, kněžnu, fundátorku a aspirantku na svatost. Úvodní

část shrnuje fenomén ženské svatosti ve 13. století ovlivněný jak novými řeholními řády,

tak ideálem „svaté panovnice“, o jehož realizaci usilovala i Anna Slezská. Následující

životopisná kapitola se věnuje především Anninu působení jako slezské kněžny a

mecenášky církevních institucí. Vychází přitom z neobvykle bohatého diplomatického

materiálu. Ačkoli Anna Slezská nedosáhla oficiálně uznané svatosti, dochovala se o ní

latinská legenda svědčící o tom, že určitá náboženská úcta k ní existovala. Závěrečná část

práce zkoumá právě tuto legendu metodou komparační analýzy, tedy porovnání Anniny

legendy s legendami jejích slavnějších předchůdkyň a příbuzných, Alžběty Durynské,

Hedviky Slezské a Anežky České. Práce zjišťuje, že postavení Anny Slezské po smrti

jejího manžela bylo vzhledem k danému období neobvykle silné, a vyslovuje hypotézu, že

Anna možná zemi držela v nedílu se svými syny. Na otázku, proč na rozdíl od Anežky

České či Hedviky Slezské nedosáhla oficiálního povýšení na oltář, nelze odpovědět

jednoznačně, lze se však oprávněně domnívat, že roli hrály jak důvody ekonomicko-

politické (tříštění Slezska na malá území, pokles významu Piastovců, vzestup Lucemburků,

kteří o proces její kanonizace rovněž neměli zájem), tak církevně-diplomatické (po

svatořečení Hedviky Slezské a sv. Stanislava nedlouho předtím nebylo úspěšné završení

složitého kanonizačního procesu ve stejné geografické oblasti a bez významného vlivu

v Římě pravděpodobné).

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to present the personality of Anne of Silesia at several levels: as

king’s daughter, wife, mother, duchess, foundress and candidate to holiness. The initial

part sums up the phenomenon of female sanctity in the 13th century influenced both by

new religious orders and by the ideal of “holy ruler” pursued by Anne of Silesia as well.

The biographical chapter that follows deals especially with Anne’s activities as the duchess

of Silesia and benefactress of ecclesiastical institutions. It is based on extraordinarily rich

diplomatic material. Though Anne of Silesia did not reach official canonization, a Latin

legend on her survived which testifies that a certain religious veneration of her existed. The

final part of the thesis studies the legend using the comparative analysis method, that is

comparing Anne’s legend with those of her more famous predecessors and relatives,

Elizabeth of Thuringia, Hedwig of Silesia and Agnes of Bohemia. The thesis concludes

that the position of Anne of Silesia after her husband’s death was extraordinarily strong for

the given period, and formulates the hypothesis that Anne may have held the land in

indivisible ownership with her son. It is impossible to find an unequivocal answer to the

question why Anne did not reach official canonization unlike Agnes of Bohemia or

Hedwig of Silesia. However, there are justified grounds to suppose that the reasons were

both economic and political (division of Silesia, decline in importance of the Piast dynasty,

rise of the House of Luxembourg that was not interested in her canonization process,

either), and related to ecclesiastical diplomacy (successful completion of a complex

canonization process was not probable after the recent canonizations of Hedwig of Silesia

and St. Stanislaus within the same geographical region and without any important

influence in Rome).
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Úvod

Předkládaná magisterská práce se zabývá životem Anny Vratislavské, české princezny

a sestry Anežky České, a to především z pohledu jejích vazeb k domovským Čechám,

rodině, životním inspiracím a z toho vyplývajícím významům pro Dolní Slezsko. Anna

Slezská je v našem prostředí vnímána především jako přemyslovská princezna vdaná do

Slezska a jako sestra Anežky České. V polském prostředí už je pojímána komplexněji, jako

manželka Jindřicha II. Pobožného, matka jeho dětí, snacha Hedviky Slezské a rovněž i

podporovatelka a fundátorka církevních institucí.1 Dosud však chybí práce, která by

všechny tyto pohledy propojovala a dostatečně se zamýšlela nad významy přenosu

zbožných fenoménů, které ji ovlivňovaly, nad politickými strategiemi, které ji do Slezska

přivedly a rovněž nad otázkou snah o její beatifikaci. Při hledání odpovědí na naznačené

otázky jsem použila nejen prameny diplomatické povahy, ale i hagiografické texty, které

jsou samozřejmě základním pramenem pro zkoumání zbožných praktik ve sledovaném

období. Kromě víceméně faktografických kapitol věnujících se okolnostem Annina života

tvoří podstatnou část mé práce poslední kapitola zaměřená na komparaci legendy Anny

Slezské s legendami její sestřenice Alžběty Durynské, tchýně Hedviky Slezské a sestry

Anežky Přemyslovny. Ráda bych tak upozornila na obecné trendy ženské zbožnosti a

zároveň, stejně jako na propojení vládnoucích dynastií napříč střední Evropou ve 13.

století.

Budeme-li se na Annu dívat nejprve jako na královskou dceru vdanou do

Vratislavi, zajisté si položíme otázku, jaké politické cíle její otec sňatkem sledoval.

Zodpovězení této otázky vyžaduje určitý, byť stručný, časový přesah do minulosti.

Zároveň vyvstává otázka, co tam sama Anna potom mohla pro svou domovinu vykonat.

Jaký vliv reálně měla na vztahy mezi oběma zeměmi? Co udělala ve Slezsku pro Čechy

nebo v Čechách pro Dolní Slezsko? S poměry mezi oběma zeměmi souvisí i přítomnost

vyhnaných Děpolticů u dvora jejího tchána Jindřicha Bradatého. Proč zvolili za útočiště

právě Dolní Slezsko? Nepůsobila jejich přítomnost diplomatické problémy mezi zeměmi?

Jakou roli v tom Anna měla?

1 Srov. CZECHOWICZ, Bogusław, ANNA DUCISSA FILIA REGIS BOHEMIAE HIC SEPULTA. Wokół

memorii fundatorki wrocławskigo konwentu klarisek. In: Svatá Anežka Česká a velké ženy její doby. Edd.

ŠMIED, Miroslav–ZÁRUBA, František, Praha 2013. s. 219–220.

2

Za hlavní pramen k životu Anny Slezské je obvykle považována její legenda,

existuje k ní však i řada listin, které jsou někdy více či méně opomíjené nebo zastíněné. To

málo z autorů, kteří se této osobnosti věnovali, však chápe diplomatický materiál, který se

k ní vztahuje, pouze parciálně, a to především vzhledem k fundační činnosti, takže

v zásadě z pohledu významu pro jednotlivé konventy a topografický rozvoj, nikoliv však

jako způsob nahlédnutí do vztahů rodiny mezi sebou a možnosti rozklíčovat Anninu pozici

v rámci Dolního Slezska. Počet dochovaných listin, které se k Anně vztahují, je ve

středoevropském prostoru unikátní. Z předchozích výzkumů, a především z dochovaného

diplomatického materiálu víme, že Annini synové měli zemi po smrti svého otce v nedílu.

Dokazuje to i řada listin, které vydávají společně nebo alespoň s formulací „se souhlasem

mých bratří“. Nicméně na těchto listinách se velmi často objevuje i Anna („se souhlasem

mých bratří a mé matky“).2 Vyvstává tedy otázka proč. Standardně by měla mít věnné

statky a ostatní záležitosti ponechat plnoletým synům. I tato otázka má velký význam pro

rozvoj Dolního Slezska a na Anniny vztahy s Čechami. Zajímavé východisko nabízí

příspěvek3 Jana Zelenky ve sborníku Ženy a děti ve dvorské společnosti, kde upozorňuje na

množství žen, které na konci 13. století držely léna. Zaměřuje se v textu sice na oblast Říše

a upozorňuje na možné limity této držby, ale evidentně tato držba nebyla takovou

výjimkou, jak obvykle předpokládáme. Uvádí příklad Oty Brunšvického z roku 1283, který

držel město Hannover společně se sestrami jako leník. V případě Anny se nejedná sice o

zcela stejný příklad, ale minimálně lze podle mého názoru o společné držbě se syny

objektivně uvažovat. Upozorňuje i na terminologický problém s pojmem léno, který

představuje širokou škálu možných forem a významů.

Druhou hlavní sledovanou linií je Annin náboženský život a možnost jejího

blahořečení, jež vyplývá z existence již výše zmíněné Aniny legendy.4 Na základě této

znalosti se otvírá další okruh otázek práce. Kdo měl na jejím svatořečení zájem? Proč

nebyla tato snaha dovedena ke zdárnému konci? Jaký vliv na ni měl život okolních žen


[…]


podporovala ty, kteří měli nouzi (trpěli nouzí).

Na vlastním statku zbudovala klášter chudých paní, z čehož měla mnohé a

neslýchaných nesnáze od některých bratří, pro které vykonala mnoho dobrého a měla je ve

velké úctě. Často je na kolenou prosila a žádala, aby jí nebránili a nestavěli se na odpor.

Prolévala mnohé slzy pro potíže a urážky, kterými trpěla pouze z jejich nelibosti. Bratři ji

trápili natolik, že chtěli všemi metodami dosáhnout, aby sestry, které Anna získala, odešly.

Na kolenou prosila, aby to nedělaly. Kvůli horoucí lásce k Bohu mu dala dvě dcery. Jednu

řádu svaté Kláry s dvěma vnoučaty/synovec nebo neteř, druhou jiným z řádu

františkánského s jednou vnučkou.

Almužnu také hojně poskytovala sestrám svaté Kláry – denně na potraviny a oděv,

dala jim nejcennější oltářní plátna, čtyři kalichy a patény s křížem a nejcennějšími

relikviemi svatých, zdobenými zlatem a stříbrem a na počest svaté Hedviky kostel poblíž

kláštera svaté Kláry. Dala zhotovit korunu na hlavu svaté Hedviky v Třebnici a stříbrné

rameno klášteru svaté Kláry.

Kdykoliv se stalo, že procházela kolem domů pro nakažené leprou, vcházela k nim a

dala jim peníze a někdy i boty a košile. Také každodenně posílala jakési inkluse ze svých

pokrmů z vlastní tabule, které jí byly nošeny na stůl. Navštěvovala ji často a osobně.

Kdykoli někdo z rodiny/čeledi u dvora onemocněl, osobně jej navštěvovala. Tyto osobně

navštěvovala ve světském oděvu, a když už nemohla chodit, nechala se k nim donést.

Jistého od narození slepého muže živila a oblékala u svého dvora a stanovila, aby hodoval

u její tabule. Byl příslušník jejího dvora. Chodila také za nemocnými do města a

navštěvovala je. Když už nemohla chodit, posílala k nim své posly s útěchou a nezbytnými

potřebami. Když někdo vůči ní měl zatvrzelé srdce, snažila se k němu chovat dobrotivěji,

aby jej zmírnila.

Každou sobotu nechala upéct chleby z jedné měřice mouky, které v neděli rozdávaly

chudé sestry městským lékařům, a chudým studentům dávala peníze. Při zvláštních

příležitostech a svátcích svatých posílala rovněž měřici bratrům minoritům a

dominikánům. Třikrát do roka slavnostně rozdávala almužnu všem potřebným a chudým.

Chudé panny provdávala, k smrti odsouzené a uvězněné osvobozovala z pout a dávala jim

vše potřebné. K výročí každého ze služebníků nechala sloužit zádušní mši. Všem chudým,

potřebným a opuštěným sirotkům, které utěšovala, byla matkou.

Když jednou seděla s jedním z bratří, zeptal se jí, proč nosí tak nuzný oděv.

Odpověděla, že po smrti svého manžela nemá žádné šaty k nošení pro potěšení. Cokoliv

dělala z hedvábí nebo ze zlata, vše dělala jako služebnice Boží, a když nemohla s ostatními

pracovat, vyráběla pouzdra na přenášení Těla Páně, která rozdávala na Zelený čtvrtek

některým chudým kaplanům. Když přebývala v jakémsi domě, rozkázala hledat ubohých a

nemocných, kterým poskytla ze svého stolu to, co měla nejlepšího. Rovněž když jela okolo

jakéhosi kostela, sestoupila z povozu a modlila se tam. Na podzim uchovávala různé druhy

koření a různé ovoce a jiné, které spravedlivě rozdělovala nemocným. Pět let před svou

smrtí byla ochrnutá, když s největší trpělivostí snášela, že už nemůže chodit, vždy děkovala

Bohu za všechny nemoci a trápení. Byla velmi vlídná k těm, kteří jí sloužili, jako by to

nedělaly z povinnosti, ale prokazovali jí milost. Přestože byla ochrnutá, nikdy nechtěla

přijímat eucharistii vleže… ale nechala se zvedat. …. Na Zelený čtvrtek si nechala přivádět

nemohoucí, jimž umývala nohy, shrbená na jedné noze, protože toho jinak nebyla schopná

a rozdávala jim oděv, peníze a jídlo a dělala to, co konala za všech časů zdraví. I když byla

velmi slabá. Nicméně stále odmítala maso, a velmi často i ryby. Také se někdy nechala

přinést ke sestrám do klauzury, kterým kázala jíst a pít s velkou radostí. V době, kdy byla

nemocná, nechtěla jíst u stolu se šitou nebo dvorskou tkaninou, nýbrž na jednoduchém

kusu látky. Přestože byla slabá, tak často v noci bděla a věnovala se usilovné modlitbě,

totéž i přes den. V době své nemoci si také dávala zavolat na jídlo bratry minority, kteří jí

byli velkou útěchou, a kázala jim postavit klášter svaté Kláry, z čehož byli někteří bratři

roztrpčení. To všechno, co bylo výše popsáno, dosvědčila sestra Gotlinda, Christiana a

Metza.

Když se skutečně blížila její smrt, byl její zpovědník z nějakého důvodu daleko

vyslaný a z toho důvodu byla velmi znepokojená a hříšně mluvila. Proto zaslechla hlas,

který jí říkal, aby se vyzpovídala z toho, co řekla proti zákonu. Jiný hlas, který také slyšela,

že by měla být očištěna od všech svých hříchů, kterému odpověděla: „Pane milosrdný víc,

než tělo dokáže snést.“ Také řekla, že z nebe jí bylo oznámeno, že její mučednictví brzy

skončí a že jí byly odpuštěny všechny její hříchy. To řekla svému zpovědníkovi bratru

Herbordovi.