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 Zdislava Cekotová si jako téma své diplomové práce zvolila zajímavý, a relativně

metodologicky obtížný úkol, sepsat první rozsáhlejší biografii české přemyslovské princezny

Anny Slezské, a současně sledovat dva další důležité fenomény spjaté s osobností této

královské dcery: její sociální emancipaci po ovdovění jako vladařky a regentky svých synů a

její kult zbožné ženy směřující k svatořečení.

Již v tuto chvíli budiž řečeno, že přestože ve středoevropském prostředí působí

naznačený životní příběh poněkud exkluzivně či atypicky, v širším evropském kontextu tak

tomu není. Stačí připomenout Adélu z Bois, dceru Viléma Dobyvatele, Eleonoru Akvitánskou

či burgundskou vévodkyni Alix z Vergy, a uvědomíme si, že vstup žen do vysoké politiky či

jiných sfér až dosud takřka plně vyhrazených mužům se stával už od 12. století patrně

obecněji pozorovatelným trendem, o jehož důvodech stojí za to uvažovat.

Kolegyně Cekotová rozdělila svou práci do tří věcně vymezených kapitol, opatřila

Úvodem, v němž se podle mého názoru vypořádala na solidní úrovni s heuristicko-

metodologickým pozadím tématu, a shrnujícím Závěrem. Práce má logickou strukturu a proti

její řemeslné podobě nelze vznášet zásadní námitky. Přesto dílo trpí některými

významnějšími nedostatky, na které je třeba upozornit. Tím nejmenším, přesto však

nepřehlédnutelným problémem je stylistická nevyrovnanost textu. Jsem si vědom toho, že

v případě předkladatelky se jedná teprve o druhý rozsáhlejší kvalifikační text, takže je jistá

míra formulační neobratnosti pochopitelná; někdy však ústí v nelogická konstatování. Jeden

příklad za všechny: „Druhou hlavní sledovanou linií je Annin náboženský život a možnost

jejího blahořečení, jež vyplývá z existence již výše zmíněné Aniny legendy,“ píše autorka na

straně dva. Jenže možnost beatifikace neplyne z existence hagiografického textu, ale ze

zvolené životní strategie či chrismatu osobnosti, jak se jinde správně v práci dočteme, a

legenda je pouze znakem této skutečnosti. Lapsy tohoto druhu, jakkoliv časté, ovšem

meritorně nesnižují úroveň práce; čtenář jen musí někdy více přemýšlet, jak to kolegyně

vlastně myslela.

Vážnější je výhrada ke způsobu citování pramenů. Obvyklým územ je totiž do textu

latinský text překládat a do poznámkového aparátu uvést latinský originál. Zdislava Cekotová

však namnoze, zejména u diplomatického materiálu, pouze povšechně odkazuje k příslušným

edicím, v případě hagiografie uvádí své české překlady, popřípadě přímo v textu cituje

latinsky krátké úryvky. Sám o sobě je to postup možný, velmi však ztěžuje kontrolu

autorčiných interpretací, v případě pasáží z legend je pak kontrola bez edice nemožná a čtenář

jen musí spoléhat na správnost pisatelčiny intuice.

V předložené diplomové práci však narazíme i na problémy věcného a

metodologického charakteru. Tak mám problém přijmout pisatelčin předpoklad, že „Kořeny

ženské panovnické svatosti pramení v příkladu mužské královské svatosti.“ (s. 7) Co potom

merovejské královny? Již František Graus
1
upozornil na četný a samostatný fenomén ženské

královské svatosti, stojící v protikladu k absentující panovnické svatosti franských králů.

V rozboru diplomatického materiálu mi schází autorčina pozornost k intitulatiu

vévodkyniných listin. Jedna z podkapitol je sice nadepsána Dei gratia ducissa Silesie, avšak

jak se vlastně vévodkyně titulovala? Varioval nějak její titul? Používala skutečně formuli Dei

gratia, a pokud ano, pak pravidelně? Nevím, zda bylo možné v Annině případu z těchto

otázek něco vytěžit, pokud ne, měly to být výslovně konstatováno, protože jinak platí, že od

vydání Wolframových Intitulationes
2
víme, že titulatura zvolená vydavatelem listiny patří

mezi nejdůležitější znaky nejen jeho sebeprezentace, ale i sebeidentifikace.

Poslední významnější problém mám s celkovým vyzněním díla. To v Úvodu slibuje

moderní životopis opřený o metodologické statě na toto téma a rozklíčování hagiografického

textu o Anně pomocí komparativní metody tak, že se podaří oddělit topická místa od skutečně

biografických črt. V prvním případě zůstala záležitost, řekněme, v půli cesty. Domnívám se,

že jedním z podstatných důvodů, proč se tomu tak stalo, je úzká komparativní základna.

Abychom totiž pochopili, jak významnou (anebo nevýznamnou) pozici přemyslovská

princezna vydobyla, bylo by dobré vykročit mimo středoevropský prostor a srovnat její

diplomatický materiál s analogickými písemnostmi jejích vrstevnic. Dobrou cestou k tomu je

portál https://epistolae.ctl.columbia.edu. To se bohužel nestalo, ale i tak mohu souhlasit s

klíčovým závěrem, že Anna držela své země, alespoň po jistý čas, v nedílu se svými potomky,

což lze chápat jako skutečnost hodnou zřelete.

Pokud jde však o rozbor legendy cestou komparace s obdobnými texty o Hedvice

Slezské, Anežce České, či Alžbětě Durynské, obávám se, že se kolegyně Cekotová v tomto

případě nedokázala důsledně držet proklamovaného postupu, a její závěry většinou vyznívají
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nepřesvědčivě, či jde o ne příliš překvapivá konstatování. Je ovšem vůbec otázkou, zda bylo

schůdné vydat se touto cestou a pokusit se srovnávat nehotový text o Anně s hagiografiemi

s propracovaným a promyšleným narativem.

Na druhé straně má práce své silnější stránky. Autorka se dobře zhostila interpretace

genderových představ v rytířském románu a v tématu dvorské lásky v konfrontaci

s představou ženy hagiografie, aniž by nějak znásilňovala středověk, což dnes samozřejmostí

není. Zajímavý je i její pokus nalézt odpověď na otázku, kdo měl zájem na Annině beatifikaci

a proč z ní nakonec sešlo.

Mám-li tedy vyslovit celkové hodnocení předloženého díla, konstatuji, že máme před

sebou kvalitně sepsanou monografii, jež trpí některými nepřesnostmi či ukvapenými

formulacemi. Splňuje však s rezervou nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení:
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